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UBND TỈNH HÀ TĨNH 
SỞ NGOẠI VỤ 

 

Số: 145/KH-SNgV 

CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM 

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc 
   

          Hà Tĩnh, ngày 09 tháng 3 năm 2020 

 

 

KẾ HOẠCH 

Tổ chức Hội nghị điển hình tiên tiến giai đoạn 2015- 2020,  

tiến tới Đại hội thi đua yêu nƣớc tỉnh Hà Tĩnh lần thứ VII 
  

 

Thực hiện Kế hoạch số 19/KH-HĐTĐKT ngày 24/5/2019 của Hội đồng 

Thi đua - Khen thưởng Trung ương về Tổ chức Đại hội Thi đua yêu nước các 

cấp tiến tới Đại hội Thi đua yêu nước toàn quốc lần thứ X; Hướng dẫn số 

1149/HD-BTĐKT ngày 18/6/2019 của Ban Thi đua - Khen thưởng Trung ương 

về Tổ chức Đại hội Thi đua yêu nước các cấp tiến tới Đại hội Thi đua yêu nước 

toàn quốc lần thứ X; Kế hoạch số 295/KH-UBND ngày 11/9/2019 của UBND 

tỉnh "Tổ chức Hội nghị điển hình tiên tiến các cấp và Đại hội thi đua yêu nước 

tỉnh Hà Tĩnh lần thứ VII, tiến tới Đại hội thi đua yêu nước toàn quốc lần thứ X"; 

Sở Ngoại vụ ban hành Kế hoạch tổ chức Hội nghị điển hình tiên tiến giai đoạn 

2015- 2020 tiến tới Đại hội thi đua yêu nước tỉnh Hà Tĩnh lần thứ VII, như sau: 

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU: 

1. Đánh giá kết quả thực hiện các phong trào thi đua yêu nước kể từ sau 

Đại hội thi đua yêu nước toàn tỉnh lần thứ VI và Hội nghị điển hình tiên tiến giai 

đoạn 2010-2015 góp phần hoàn thành các nhiệm vụ, chỉ tiêu kinh tế - xã hội 05 

năm của tỉnh theo tinh thần Nghị quyết Đại hội Đảng bộ tỉnh lần thứ XVIII, rút 

ra bài học kinh nghiệm về xây dựng, nhân rộng điển hình tiên tiến, những tồn 

tại, hạn chế cần khắc phục; đề ra phương hướng, nhiệm vụ đẩy mạnh phong trào 

thi đua và thực hiện công tác khen thưởng trong giai đoạn 2020- 2025. 

2. Gắn các hoạt động vinh danh điển hình tiên tiến tại Hội nghị điển hình 

tiên tiến của Sở Ngoại vụ và việc thực hiện Chỉ thị số 05-CT/TW ngày 

15/5/2016 của Bộ Chính trị về đẩy mạnh học tập, làm theo tư tưởng, đạo đức, 

phong cách Chủ tịch Hồ Chí Minh. 

3. Biểu dương, khen thưởng các tập thể, cá nhân xuất sắc, tiêu biểu. Qua 

đó, khơi dậy và phát huy sức mạnh đoàn kết, góp phần tạo động lực mới thực 

hiện thắng lợi các nhiệm vụ chính trị được giao. 

4. Tổ chức Hội nghị tổng kết, đánh giá, biểu dương, tôn vinh điển hình tiên 

tiến của Sở đảm bảo trang trọng, thiết thực, tiết kiệm, tránh phô trương, hình 

thức. 

II. NỘI DUNG VÀ CÁC BƢỚC TIẾN HÀNH HỘI NGHỊ 

1. Hình thức tổ chức: Hội nghị điển hình tiên tiến. 

Thành phần: Toàn thể cơ quan Sở Ngoại vụ, Liên hiệp các tổ chức hữu 

nghị tỉnh. 

2. Thời gian: 01 buổi vào Quý II năm 2020.  
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3. Chƣơng trình hội nghị: có chương trình kèm theo. 

4. Những nội dung tập trung từ nay đến Hội nghị. 

- Tiếp tục thực hiện tốt công tác phổ biến, quán triệt tư tưởng của Chủ tịch 

Hồ Chí Minh, các chủ trương, chính sách của Đảng, Nhà nước về thi đua, khen 

thưởng; tích cực đăng tải tin, bài trên Cổng thông tin điện tử Sở về Hội nghị 

điển hình tiên tiến của Sở; kết quả, thành tựu của công tác đối ngoại giai đoạn 

2015 - 2020; tuyên truyền biểu dương các điển hình tiên tiến, các nhân tố mới. 

- Tập trung phấn đấu hoàn thành các nhiệm vụ chính trị của Quý I/2020. 

Xây dựng và triển khai thực hiện tốt các chương trình, kế hoạch của ngành. Đổi 

mới công tác quản lý; cải cách hành chính, ứng dụng CNTT trong quản lý, chỉ 

đạo, điều hành. 

- Phát động phong trào thi đua yêu nước lập thành tích hướng tới Hội nghị 

điển hình tiên tiến của Sở giai đoạn 2015- 2020, Đại hội thi đua yêu nước tỉnh 

Hà Tĩnh lần thứ VII gắn đẩy mạnh học tập, làm theo tư tưởng, đạo đức, phong 

cách Hồ Chí Minh. Tiếp tục hưởng ứng các phong trào: “Cả tỉnh chung sức xây 

dựng nông thôn mới, đô thị văn minh”, “Cả nước chung tay vì người nghèo, 

không để ai bị bỏ lại phía sau”, “Doanh nghiệp Hà Tĩnh hội nhập và phát triển”, 

“Cán bộ, công chức, viên chức tỉnh Hà Tĩnh thi đua thực hiện văn hoá công sở”. 

- Tổ chức các hoạt động văn hóa, thể thao thiết thực chào mừng Hội nghị 

điển hình tiên tiến của Sở giai đoạn 2015- 2020, Đại hội thi đua yêu nước tỉnh 

Hà Tĩnh lần thứ VII, kỷ niệm 15 năm thành lập Sở và 75 năm ngành truyền 

thống của ngành; các ngày lễ lớn của đất nước thu hút sự tham gia đông đảo của 

CBCCVC. 

- Phát hiện các điển hình và nhân tố mới thực sự tiêu biểu trong các phong 

trào thi đua yêu nước được quần chúng, tập thể suy tôn để biểu dương, tôn vinh 

và đề nghị các hình thức khen thưởng phù hợp. 

5. Nội dung trọng tâm của Hội nghị 

5.1. Báo cáo tổng kết phong trào thi đua và công tác khen thưởng giai đoạn 

2015 - 2020; phương hướng, nhiệm vụ công tác thi đua, khen thưởng giai đoạn 

2020 - 2025. 

Đây là nội dung quan trọng của Hội nghị, do vậy cần được chuẩn bị công 

phu, đảm bảo chất lượng, bám sát mục đích, yêu cầu đề ra. Báo cáo phải nêu 

được những nét mới, sáng tạo, những phong trào thi đua tiêu biểu và đánh giá 

tác động, tính thiết thực, hiệu quả của các phong trào thi đua đã góp phần vào 

việc thực hiện nhiệm vụ chính trị của ngành đối ngoại. 

Bố cục và nội dung chính của Báo cáo gồm: 

- Phần tổng kết phong trào thi đua yêu nước và công tác khen thưởng: 

+ Đánh giá kết quả đạt được của các phong trào thi đua yêu nước từ kỳ Hội 

nghị trước đến nay; nêu rõ các phong trào thi đua tiêu biểu và đánh giá tác động, 

tính thiết thực, hiệu quả của các phong trào thi đua đã góp phần vào việc thực 

hiện nhiệm vụ chính trị, nhiệm vụ phát triển kinh tế - xã hội, an ninh quốc phòng 

của địa phương. 

+ Kết quả công tác khen thưởng; phân tích kết quả, chất lượng các danh 

hiệu thi đua và hình thức khen thưởng; việc khen thưởng cho công chức, viên 
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chức và người lao động không giữ chức vụ lãnh đạo, quản lý; việc chấp hành 

các quy định của pháp luật về thi đua, khen thưởng. 

+ Đánh giá công tác lãnh đạo, chỉ đạo đổi mới tổ chức các phong trào thi 

đua và công tác khen thưởng của Chi ủy và Ban Giám đốc Sở trong những năm 

qua. 

+ Những tồn tại, hạn chế chủ yếu, nguyên nhân và bài học kinh nghiệm. 

- Phần phương hướng, nhiệm vụ: 

+ Xác định phương hướng, mục tiêu chung của phong trào thi đua và công 

tác khen thưởng trong 5 năm tới. 

+ Những nội dung chủ yếu, đẩy mạnh các phong trào thi đua và công tác 

khen thưởng góp phần thực hiện nhiệm vụ chính trị của ngành và các mục tiêu, 

chỉ tiêu phát triển kinh tế - xã hội, củng cố quốc phòng - an ninh. 

+ Công tác lãnh đạo, chỉ đạo đổi mới công tác thi đua, khen thưởng và các 

giải pháp thực hiện. 

Yêu cầu chung của báo cáo: Thông qua việc đánh giá kết quả của các 

phong trào thi đua yêu nước để biểu dương, tôn vinh các gương điển hình tiên 

tiến, gương người tốt, việc tốt; phân tích, đánh giá tác dụng của phong trào thi 

đua đối với việc thực hiện nhiệm vụ chính trị; từ đó rút ra các bài học kinh 

nghiệm chủ yếu trong công tác lãnh đạo, chỉ đạo tổ chức các phong trào thi đua 

và công tác khen thưởng của cơ quan, đơn vị mình. 

5.2. Tham luận của các tập thể, cá nhân điển hình tiên tiến. 

- Tham luận điển hình phải được lựa chọn, đảm bảo cơ cấu hợp lý; lựa 

chọn những tập thể, cá nhân có những mô hình mới, sáng tạo, hiệu quả trong 

giai đoạn 05 năm qua; đảm bảo tính đại diện các lĩnh vực, các thành phần. Dự 

kiến khoảng 05 tham luận. 

III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN  

1. Văn phòng Sở đôn đốc các phòng thực hiện các nội dung theo kế hoạch; 

chủ trì tham mưu Ban Giám đốc triển khai kế hoạch. 

2. Các phòng chuyên môn, đơn vị thuộc Sở; các tổ chức đoàn thể: căn cứ 

kế hoạch để xây dựng, giới thiệu các điển hình tiên tiến; chuẩn bị tham luận tại 

Hội nghị. Quá trình thực hiện nếu có vướng mắc, phản ánh về Văn phòng Sở để 

phối hợp xử lý./. 

 

Nơi nhận: 
- Ban TĐKT tỉnh (b/c); 

- Sở Lao động Thương Binh và Xã hội, Trưởng 

Khối thi đua VHXH, HCTH; 

- Ban Giám đốc Sở; 

- Các phòng, đơn vị trực thuộc Sở; 

- Lưu: VT, VP. 

KT. GIÁM ĐỐC 

PHÓ GIÁM ĐỐC 

 

 
 

Thái Phúc Sơn 
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CHƢƠNG TRÌNH HỘI NGHỊ ĐIỂN HÌNH TIÊN TIẾN 

 

1. Đón tiếp đại biểu; 

2. Chương trình văn nghệ chào mừng; 

3. Phóng sự về phong trào thi đua yêu nước (nếu có); 

4. Tuyên bố lý do, giới thiệu đại biểu và khai mạc Hội nghị; 

5. Báo cáo tổng kết phong trào thi đua và công tác khen thưởng giai đoạn 

2015 - 2020; phương hướng nhiệm vụ công tác thi đua, khen thưởng giai đoạn 

2020 - 2025; 

6. Báo cáo tham luận của các điển hình tiên tiến  

7. Phát biểu chỉ đạo của cấp trên/lãnh đạo cơ quan; 

8. Biểu dương, tôn vinh, khen thưởng các điển hình tiên tiến; 

9. Phát động phong trào thi đua yêu nước giai đoạn 2020 - 2025; 

10. Thông qua danh sách Đại biểu đi dự Hội nghị (Đại hội) cấp trên (nếu 

có). 

11. Tổng kết, bế mạc Hội nghị. 
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